
Besluit inzake de evaluatie van de Nederlandse Taalunie van de 30e bijeenkomst
van het Comité van Ministers, Brussel, 7 oktober 1991

Het Comité van Ministers van de Nederlandse Taalunie,

gelet op:

1. de inhoud van het evaluatierapport van een Vlaams-Nederlandse commissie van externe
deskundigen, uitgebracht op 30 juni 1991;

2. alsmede de reacties daarop van de Interparlementaire Commissie van de Nederlandse
Taalunie, de Raad voor de Nederlandse Taal en Letteren, het Algemeen Secretariaat van
de unie, het personeelscomité van het Algemeen Secretariaat;

3. 	 en in het bijzonder ook de moties van de Interparlementaire Commissie voornoemd, ter
kennis gegeven in de vergadering van 9 september jl.;

overwegende:

dat de positie van de organen in hun onderlinge betrekking duidelijker dient te worden en
rekening houdend met de wensen ten deze van de Interparlementaire Commissie

besluit:

1. de Interparlementaire Commissie steeds een vierjarenplan voor te leggen inhoudende de
beleidsvoornemens met betrekking tot deze periode;

2. elk jaar een aan het vierjarenplan ontleend uitgewerkt jaarprogramma voor te leggen
voorzien van een toelichting en voorzien van een ontwerpbegroting;

3. dit jaarprogramma steeds tijdig in een vergadering van de Interparlementaire Commissie
aan de orde te stellen ten einde het jaarprogramma te bespreken en de
Interparlementaire Commissie de mogelijkheid te bieden de ontwerpbegroting in de
cijferopstelling te amenderen.

4. Vervolgens stelt het Comité van Ministers de begroting vast. Indien de amenderingen
aangebracht door de Interparlementaire Commissie desondanks niet konden worden
opgenomen in de Taalunie-begroting, zal het Comité van Ministers dit met
zwaarwegende redenen omkleden bij de neerlegging van de Taaluniebegroting bij de
Interparlementaire Commissie.

besluit: 

dit in een vaste procedure uit te werken en aan de Interparlementaire Commissie voor te leggen.

besluit: 

1. bovengenoemd vierjarenplan aan de Raad voor de Nederlandse Taal en Letteren steeds
tijdig voor de behandeling in de Interparlementaire Commissie ter advisering voor te
leggen, zodat de opmerkingen terzake in de bespreking met de Interparlementaire
Commissie kunnen worden betrokken;

2. dezelfde procedure te volgen met betrekking tot het jaarprogramma;,
3. 	 hierover een procedure met de Raad voor de Nederlandse Taal en Letteren af te spreken

die aansluit op de procedure van behandeling in de Interparlementaire Commissie.

overwegende:

dat onderzocht zal worden of het zinvol zou zijn op termijn het Belgisch-Nederlands Cultureel
Akkoord te doen samengaan met het Taalunieverdrag;

dat er naar gestreefd moet worden de samenwerking tussen Vlaanderen en Nederland te
intensiveren en dat in deze context het streefdoel zou moeten zijn op termijn de terreinen van



a 4

onderwijs en cultuur die binnen het Belgisch-Nederlands Cultureel Akkoord betrekking hebben op
Nederland en Vlaanderen te laten versmelten met het Taalunieverdrag

besluit: 

nu reeds het beleid er op te richten dat daar waar mogelijk en zinvol activiteiten in het kader van
beide verdragen op elkaar zullen worden afgestemd;

zich in Europees kader op te werpen als een permanent platform voor overleg en actie inzake
onderwijs en cultuur met betrekking tot Nederland en Vlaanderen;
en daartoe in gezamenlijkheid de strategie uit te bouwen en waar mogelijk in gezamenlijkheid ten
uitvoer te brengen,
en de neerlandistiek tot optimale ontwikkeling te brengen in het bijzonder lettend op de
ontwikkelingen binnen de Europese Gemeenschap, Oost-Europa en andere prioritaire gebieden
waarmee bijzonder betrekkingen bestaan-

overwegende:

dat het functioneren van de Algemeen Secretaris aan slagvaardigheid inboet door de culminatie
van functies die in het Verdrag zijn neergelegd en dat deze belemmerd wordt door
werkzaamheden van formeel administratieve aard

besluit:

een profielschets te doen opstellen waarin met name de rol van de Algemeen Secretaris als een
initiërende spilfunctie wordt benadrukt, waarin vooral ook naast de normale werkzaamheden als
uitvoerder van besluiten van het Comité van Ministers dynamische projecten worden ontwikkeld
en uitgevoerd

overwegende:

dat alle bovenstaande besluiten uitgewerkt dienen te worden in een compleet plan van actie dat op
zeer korte termijn reeds tot realisatie leidt

besluit: 

externe deskundigheid in te roepen ten einde een in het licht van bovengenoemde opgestelde
opdracht zo mogelijk binnen drie maanden te komen tot

a. een model voor een meerjarig beleidsplan en
b. een organogram van de meest geschikte organisatievorm ter uitvoering van dit

beleidsplan.

Zoetermeer, Tof4 eeld 93
de voorzitter van het
Comité van Ministers,

(dr.ir. J.M.M. Ritzen)


	Page 1
	Page 2

